РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

Казенное учреждение Администрации
Семеновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.06.2021г.                           с.Семеновское                                  № 30

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» Администрация Семеновского  муниципального образования постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования.
[bookmark: sub_4]2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Семеновского
муниципального образования

В.М.Федяев

[bookmark: sub_1000]

Утверждена
постановлением Администрации
Семеновского муниципального образования
от 07.06.2021 г. №  30

Методика
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования

1. Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования (далее - Методика) разработана в целях повышения качества планирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования, главным администратором которых является администрация Семеновского муниципального образования.
2. Перечень источников финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования, главным администратором которых является Администрация Семеновского муниципального образования, используемый для прогнозирования поступлений в бюджет Администрация Семеновского муниципального образования, приведён в таблице 1.

[bookmark: sub_10]Таблица 1.

	Код администратора
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование

	978
	01 01 00 00 10 0000 710
	Размещение муниципальных ценных бумаг сельских поселений, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	978
	01 01 00 00 10 0000 810
	Погашение муниципальных ценных бумаг сельских поселений, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	978
	01 02 00 00 10 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

	978
	01 02 00 00 10 0000 810
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	978
	01 03 01 00 10 0000 710
		Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

	978
	01 03 01 00 10 0000 810
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	978
	01 05 01 01 10 0000 510
	Увеличение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов сельских поселений

	978
	01 05 01 01 10 0000 610
	Уменьшение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов сельских поселений

	978
	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

	978
	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

	978
	01 06 01 00 10 0000 630
	Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности сельских поселений

	978
	01 06 04 01 10 0000 810
	Исполнение муниципальных гарантий сельских поселений в валюте Российской Федерации в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу

	978
	01 06 05 01 10 0000 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов сельских поселений в валюте Российской Федерации

	978
	01 06 05 01 10 0000 540
	Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов сельских поселений в валюте Российской Федерации

	978
	01 06 06 01 10 0000 550
	Увеличение иных финансовых активов в собственности сельских поселений

	978
	01 06 06 01 10 0000 650
	Уменьшение иных финансовых активов в собственности сельских поселений

	978
	01 06 06 00 10 0000 710
	Привлечение прочих источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов сельских поселений

	978
	01 06 06 00 10 0000 810
	Погашение обязательств за счет прочих источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов сельских поселений

3. Прогнозные значения объемов поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета рассчитываются на основании показателей и сведений, необходимых для определения прогноза объемов поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, с применением следующих методов расчетов:
3.1 Объем поступлений от размещения муниципальных ценных бумаг Семеновского муниципального образования, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации (далее - муниципальные ценные бумаги), прогнозируется с учетом условий эмиссии действующих и планируемых к выпуску муниципальных облигационных займов Семеновского муниципального образования в соответствующем финансовом году с применением метода прямого счета.
[bookmark: sub_412]Объем поступлений от размещения муниципальных ценных бумаг на соответствующий финансовый год определяется по следующей формуле:

[image: ],

где:
ПЦБi - прогнозный объем поступлений от размещения муниципальных ценных бумаг;
Дi - прогнозируемый дефицит местного бюджета;
ИОi - изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета;
ПДОi - объем долговых обязательств Семеновского муниципального образования, подлежащий погашению;
[bookmark: sub_9411]ИИi - прогнозный объем поступлений по иным источникам финансирования дефицита местного бюджета;
[bookmark: sub_410]Кф - коэффициент, учитывающий поступления по источникам финансирования дефицита местного бюджета за счет размещения муниципальных ценных бумаг и зависящий от конъюнктуры фондового рынка, не превышающий долю муниципальных ценных бумаг, предусмотренную муниципальной долговой политикой Семеновского  муниципального образования.
3.2. Объем поступлений по получению кредитов от кредитных организаций в местный бюджет в валюте Российской Федерации (далее - объем поступлений по кредитам кредитных организаций) прогнозируется с учетом действующих кредитных договоров и планируемых к заключению в соответствующем финансовом году.
[bookmark: sub_432]При расчете прогнозного объема поступлений по кредитам кредитных организаций применяется метод прямого счета.
Объем поступлений по кредитам кредитных организаций на соответствующий финансовый год определяется по следующей формуле:

[image: ],

где:
ПKKOi - прогнозный объем поступлений по кредитам кредитных организаций;
Дj - прогнозируемый дефицит местного бюджета;
ИOi - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета;
ПДОi - объем долговых обязательств Семеновского муниципального образования, подлежащий погашению;
[bookmark: sub_9431]ИИi - прогнозный объем поступлений по иным источникам финансирования дефицита местного бюджета;
ПЦБi - прогнозный объем поступлений от размещения муниципальных ценных бумаг;
ПБКi - прогнозный объем поступлений по бюджетным кредитам.
3.3. Расчет прогнозного объема поступлений и возвратов по кредитам от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (далее - объем поступлений по бюджетным кредитам) осуществляется:
по бюджетным кредитам - в соответствии с принятыми решениями о распределении и предоставлении бюджетных кредитов;
по бюджетным кредитам на пополнение остатка средств на едином счете бюджета - в пределах лимита, не превышающего одной двенадцатой утвержденного решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период объема доходов местного бюджета, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитанного в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: sub_424]При прогнозировании объема поступлений по бюджетным кредитам применяется метод прямого счета, метод экстраполяции.
Объем поступлений по бюджетным кредитам на соответствующий финансовый год определяется по следующей формуле:
[image: ],
где:
ПБКi - прогнозный объем поступлений по бюджетным кредитам;
ПБКпр - прогнозный объем поступлений по бюджетным кредитам по решениям, принятым на региональном уровне, о распределении и предоставлении бюджетных кредитов бюджету Семеновского муниципального образования;
[bookmark: sub_429]ЛKj - прогнозный объем кредитных средств в пределах лимита, не превышающего одной двенадцатой утвержденного решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период объема доходов местного бюджета, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитанного в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
[bookmark: sub_4210]n - прогнозируемое количество случаев привлечения бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета в течение соответствующего финансового года.
3.4. Объем поступлений по возврату бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из местного бюджета в валюте Российской Федерации (далее - объем поступлений по возврату бюджетных кредитов юридическими лицами) прогнозируется в соответствии с условиями:
- заключенных договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов;
- заключенных договоров о предоставлении муниципальных гарантий Семеновского  муниципального образования, предусматривающих право регрессного требования Семеновским муниципальным образованием, как гарантом обязательств по предоставленным муниципальным гарантиям Семеновского  муниципального образования;
[bookmark: sub_445]При расчете прогнозного объема поступлений по возврату бюджетных кредитов юридическими лицами применяется метод прямого счета.
Объем поступлений по возврату бюджетных кредитов юридическими лицами на соответствующий финансовый год определяется по следующей формуле:

[image: ],
где:
ВБКюлi - прогнозный объем поступлений по возврату бюджетных кредитов юридическими лицами;
ВБКюлпред - прогнозный объем поступлений по возврату бюджетных кредитов юридическими лицами по заключенным договорам (соглашениям) о предоставлении бюджетных кредитов.
ВБКгарпред- прогнозный объем поступлений средств в счет возмещения Семеновскому муниципальному образованию, как гаранту обязательств в порядке регрессного требования в соответствии с заключенными договорами о предоставлении муниципальных гарантий Семеновского муниципального образования.
3.5. По иным источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования объем поступлений рассчитывается одним из следующих методов:
методом прямого счета на основании нормативных правовых актов, договоров, соглашений (проектов нормативных правовых актов, договоров соглашений), действующих (планируемых к принятию, заключению) в очередном финансовом году и плановом периоде;
методом усреднения по следующей формуле:

ВИФ = (ВИФт-1 + ВИФт-2 + ВИФт-3) / 3 , где

ВИФ – прогноз прочих поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского муниципального образования;
ВИФт-1 , ВИФт-2 , ВИФт-3 – фактические поступления по источникам финансирования дефицита бюджета Семеновского  муниципального образования за три года, предшествующих текущему;
т – текущий год.
[bookmark: _GoBack]

image1.emf
ПЦБi=

(Д

i

−ИО

i

+ПДО

i

−ИИ

i

)×Кф

image2.emf
ПККО

i

=Д

i

−ИО

i

+ПДО

i

−ИИ

i

−ПЦБ

i

−ПБК

i

image3.emf
ПБК

i

=

∑

(

ПБК

пр

)

+

n

j=1

∑

ЛК

j

image4.emf
ВБКюлi=

∑(

ВБКюл

пред

)

+

∑(

ВБКгар

пред

)